MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

FMB

OFÍCIO CIRCULAR Nº 12/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 17 de março de 2022.

Às/aos Diretoras e Coordenadoras/es de Cursos de Graduação da Ufes.

Assunto: encaminha Instrução Normativa n° 4/2022 - Prograd/Ufes.

Prezadas(os) diretoras(es) e coordenadoras(es),

cumprimentando-as(os) cordialmente e desejando saúde, informamos a

aprovação pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Resolução n° 7/2022, que
normatiza o retorno com controle de riscos das aulas presenciais e regulamenta o
Ensino-Aprendizagem Remoto Temporário e Emergencial (Earte) e atividades híbridas
para adoção em caráter emergencial e temporário nos cursos de Graduação da
Universidade Federal do Espírito Santo no ano letivo de 2022.

A Resolução aprovou o retorno presencial das aulas dos cursos de Graduação da
Ufes no primeiro semestre de 2022. Essa é uma notícia importante, pois permitirá a
retomada dos nossos encontros tão essenciais para o fortalecimento da Universidade e
dos laços afetivos que construímos no nosso cotidiano.

Assim, para complementar as orientações escritas no Ofício n° 7/2022, da Pró-
Reitoria de Graduação, encaminhamos a Instrução Normativa n° 4/2022-Prograd/Ufes
para ciência e providências.

Por fim, solicitamos aos diretores de centro que cientifiquem os chefes de
departamento acerca da referida instrução normativa.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo
Pró-Reitora de Graduação - Ufes

http://www.prograd.ufes.br/
rafael
Máquina de escrever
CAR: Documento avulso nº 23068.015474/2022-91
CCAE: Documento avulso nº 23068.015475/2022-35
CCENS: Documento avulso nº 23068.015476/2022-80
CCS: Documento avulso nº 23068.015477/2022-24
CCE: Documento avulso nº 23068.015478/2022-79
CCHN: Documento avulso nº 23068.015479/2022-13
CCJE: Documento avulso nº 23068.015480/2022-48
CE: Documento avulso nº 23068.015481/2022-92
CEFD: Documento avulso nº 23068.015482/2022-37
CT: Documento avulso nº 23068.015483/2022-81
Ceunes: Documento avulso nº 23068.015484/2022-26